mejora en la gestión del patrimonio de Husillos ante la escasa rentabilidad que 

tenían sus heredades burgalesas. 

II. EVOLUCIÓN DEL DOMINIO 

Las propiedades territoriales de Santa María de Husillos se extienden por un 

marco territorial que en líneas generales se concentra en el tercio sur de la actual 

provincia de Palencia220. Para la reconstrucción del dominio territorial de 

Husillos y su evolución, hemos de acudir a cuatro momentos correspondientes 

cada uno de ellos a actos jurídicos de confirmación y relación de dicho dominio. 

Nos referimos a las confirmaciones de las propiedades de Santa María de Husillos 

por Sancho III de 4 de mayo de 1158221, y por el papa Alejandro III de 18 de 

noviembre de 1179222, al libro becerro de las propiedades realizado entre fines de 

1374 y fines de 1376223, y la relación de rentas realizada en 1555224. A través de 

estos documentos podemos establecer el dominio de Husillos en tres momentos 

definidos: fines del siglo XII, fines del siglo XIV, y mediados del siglo XVI. 

1. El dominio de Husillos a fines del siglo XII 

Es en la confirmación por el papa Alejandro III de las posesiones de Husillos 

donde mejor se puede extraer la primera relación detallada y de referencia del 

dominio de Husillos:  

“Fusellis, cum omnibus / decimus, rusticis et ceteris pertinentiis suis; ecclesiam 

de Vilabdela, cum tota villa et ominibus decimis et pertinenciis ipsius; ecclesias 

de / Paliares, de Vilagoterre, de Vilandavid et Sancti Iuliani et Sancte Marie de 

218 Doc. núm. 59. 
219 Doc. núm. 183. 
220 A partir de los mapas de las heredades de Santa María de Husillos (Anexos), se puede realizar 
una rápida visión de la localización de sus heredades y derechos.  
221 Doc. núm. 27. 
222 Doc. núm. 37. 
223 Doc. núm. 185. 
224 Doc. núm. 71. 
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Cellerolo et ipsas villas omnes in quibus ecclesie site /9 sunt, cum omnibus 

decimis et pertinentiis earum; ecclesiam Sancte Euphemie, cum omnibus decimis 

et pertinenciis eius; ecclesiam Sanc/ti Sabastiani de Ermides, cum omnibus 

decimis, possessionibus ac pertinenciis eius; in Fontibus de don Bermudo, 

ecclesiam Sancti Michaelis, cum / omnibus decimis, rusticis, possessionibus atque 

pertinenciis suis; in Fontibus de Vallepero, ecclesiam Sancti Petri, cum omnibus 

decimis, solaribus, terris, /12 vineis et omnibus pertinenciis suis; ecclesiam Sancti 

Iacobi, in Calabazanos, cum omnibus decimis, rusticis, possessionibus ac